
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 65 del 15 novembre 2019  
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa di n. 100 copie del volume Oliva Ascolana del Piceno a 
favore del Consorzio tutela e valorizzazione oliva ascolana del Piceno DOP  
CIG ZDC2A9FD99 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE 

Arch. Alessandra Bovara 

 

DATO ATTO: 

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;  

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello 
stesso; 

 
IN ESECUZIONE del Decreto n. 8 del 13/11/2019 del Presidente del Consiglio di Amministrazione in cui, 
al fine di sostenere l’attività del Consorzio tutela e valorizzazione oliva ascolana del Piceno DOP si 
stabilisce: 

 di procedere alla ristampa di n. 100 copie del dal titolo Oliva Ascolana del Piceno, pubblicando il 
volume in seno alla collana editoriale Piceno University Press; 

 affidare la stampa, nell’ottica di una maggiore funzionalità ed utilità in ragione dell’urgenza, 
attesa l’imminenza dell’evento, e per economicità dell’azione amministrativa, alla società Nano 
Press S.r.l, Via Antonio Gramsci n. 11, Acquaviva Picena (AP), che già nel 2017 aveva curato la 
stampa del volume ed è in possesso dei file nativi su cui operare alcune necessarie revisioni di 
dettaglio; 
 

VISTO il documento istruttorio relativo all’oggetto, che qui si intende integralmente richiamato e 
trascritto; 

VERIFICATO e APPROVATO il contenuto del documento istruttorio; 

PREMESSO che il Consorzio Universitario Piceno e il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva 
Ascolana del Piceno D.O.P. in data 20/02/2019 hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa con cui è stata 
avviata una azione concertata di sostegno della Denominazione di Origine Protetta (D.O.P.) “Oliva 
Ascolana del Piceno”, che prevede la collaborazione nei settori della comunicazione, delle politiche di 
cooperazione territoriale, dello sviluppo e realizzazione di progetti, della ricerca di fonti di 
finanziamento; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva Ascolana del Piceno D.O.P., in 



persona del suo legale rappresentante pro tempore, il Presidente sig. Primo Valenti, ha fatto pervenire 
al Consorzio Universitario Piceno la richiesta, registrata al protocollo dell’ente con il n. 942 del 
12/11/2019, di ristampa di n. 100 copie del volume Oliva Ascolana del Piceno; 

PRESO ATTO che nella suddetta richiesta si evince che il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva 
Ascolana del Piceno D.O.P. riceverà dall’Associazione della Stampa Estera in Italia un riconoscimento 
quale "giovane" Consorzio nella categoria "Istituzioni", nell'ambito del premio annuale che il "Gruppo 
del Gusto" interno alla suddetta associazione assegna. La premiazione avverrà con cerimonia ufficiale e 
pubblica in data 23 novembre 2019, presso il Teatro Serpente Aureo di Offida (AP). In tale occasione 
saranno presenti circa 75 giornalisti specializzati in enogastronomia e agricoltura italiane, provenienti 
da diverse nazioni, rappresentanti di altrettante testate giornalistiche dei loro paesi di origine, 
interessati a conoscere il Piceno; 

CONSIDERATO che l'evento in parola rappresenta una rilevante occasione di promozione sia per il 
territorio piceno in generale, sia in particolare per la D.O.P. Oliva Ascolana del Piceno;  

CONSIDERATO che i programmi di cui al predetto Protocollo di Intesa del 20/02/2019 possono trovare 
un significativo sostegno dalla diffusione attraverso i rappresentanti della stampa estera; 

VALUTATO l’elevato valore scientifico e culturale dell’opera “Oliva Ascolana del Piceno”, scritta da 
Leonardo Seghetti, Marino Felicioni e Mario De Angelis, edita da Edizioni Ascoliva nell’anno 2017;   

RITENUTO opportuno consegnare in dono agli ospiti stranieri una copia di detta pubblicazione, 
connotando la pagina quarta di copertina con la dicitura “Omaggio per l’Associazione della Stampa 
Estera in Italia”; 

DATO ATTO che il Consorzio Universitario Piceno attraverso la collana editoriale Piceno University 
Press annovera già la pubblicazione in formato cartaceo e/o digitale di diversi volumi su vari ambiti 
scientifici; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI: 

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021; 

VISTI: 

 la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
luglio 2004, n. 168, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) 
prescrive che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 

 la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le 
amministrazioni pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli 
accordi quadro conclusi dalla Consip SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e 



servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo rapportati a quelli dei predetti accordi 
quadro; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/99 né 
accordi quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione; 

VISTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie; 

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di 
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 
n. 296; 

VISTO il preventivo relativo all’esecuzione della stampa di n. 100 copie del volume (su file di stampa 
aggiornato e trasmesso dal Consorzio Universitario Piceno) dal titolo Oliva Ascolana del Piceno 
pervenuto dall’operatore NANOPRESS, quale ditta precedentemente incaricata della stampa del volume 
che è in possesso dei file nativi, avente sede legale in via Gramsci n. 11 Acquaviva Picena (AP) P.IVA. 
02142870449 al prezzo complessivo di euro 560,00 oltre IVA al 22% (ns. prot. N. 943/2019 del 
13/11/2019) 

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)….” che 
nel caso in specie è il seguente: CIG: ZDC2A9FD99; 

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel 
casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sui pertinenti cap. n. 410 denominato “Comunicazione 
istituzionale” del bilancio di Previsione 2019-2021, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento del servizio in esame; 

VISTI: 
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006; 
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare alla ditta NANOPRESS via Gramsci n. 11 Acquaviva Picena (AP)P.IVA. 02142870449, la 



stampa di n. 100 copie del volume  Oliva ascolana del Piceno, al prezzo complessivo di euro 560,0 
oltre IVA al 22%, in base alle seguenti condizioni: 

a. realizzazione su file di stampa aggiornato e trasmesso dal Consorzio Universitario Piceno; 
b. volumi aventi le medesime caratteristiche tecniche dei precedente già realizzati dalla stessa 

ditta; 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio attraverso la sottoscrizione del presente atto per accettazione da parte del 
legale rappresentante attraverso firma digitale; 

3) di provvedere alla consegna dei volumi presso la sede del Consorzio tutela e valorizzazione oliva 
ascolana del Piceno DOP in Via III ottobre Ascoli Piceno entro il 21/11/2019; 

4) di incaricare l’ufficio finanziario al pagamento del servizio a mezzo mandato entro 30 (trenta) giorni 
solari dalla data di ricevimento della fattura elettronica da presentare a decorrere dall’avvenuta 
consegna;  

5) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 683,20 sul cap. n. 410 denominato “Comunicazione 
istituzionale” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento la dr.ssa Roberta Giorgi ai sensi dell’art. n. 31 del 
D. Lgs. 50/2016; 

8)  di rendere edotto l’erogatore della prestazione, delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 
nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno,  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

9) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
 al Responsabile del servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed elaborazione dati; 
 all’Amministrazione dell’Ente 
 alla ditta NANOPRESS SRL per l’accettazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-

ISTITUZIONALE 
F.to Arch. Alessandra Bovara   

 
 
 
 
 

 
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO 

SERVIZIO UNIVERSITÀ, ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE DATI 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

IN ESECUZIONE del Decreto n. 8 del 13/11/2019 del Presidente del Consiglio di Amministrazione in cui, 
al fine di sostenere l’attività del Consorzio tutela e valorizzazione oliva ascolana del Piceno DOP si 
stabilisce: 

 di procedere alla ristampa di n. 100 copie del dal titolo Oliva Ascolana del Piceno, pubblicando il 
volume in seno alla collana editoriale Piceno University Press; 

 affidare la stampa, nell’ottica di una maggiore funzionalità ed utilità in ragione dell’urgenza, 
attesa l’imminenza dell’evento, e per economicità dell’azione amministrativa, alla società Nano 



Press S.r.l, Via Antonio Gramsci n. 11, Acquaviva Picena (AP), che già nel 2017 aveva curato la 
stampa del volume ed è in possesso dei file nativi su cui operare alcune necessarie revisioni di 
dettaglio; 

 
PREMESSO che il Consorzio Universitario Piceno e il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva 
Ascolana del Piceno D.O.P. in data 20/02/2019 hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa con cui è stata 
avviata una azione concertata di sostegno della Denominazione di Origine Protetta (D.O.P.) “Oliva 
Ascolana del Piceno”, che prevede la collaborazione nei settori della comunicazione, delle politiche di 
cooperazione territoriale, dello sviluppo e realizzazione di progetti, della ricerca di fonti di 
finanziamento; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva Ascolana del Piceno D.O.P., in 
persona del suo legale rappresentante pro tempore, il Presidente sig. Primo Valenti, ha fatto pervenire 
al Consorzio Universitario Piceno la richiesta, registrata al protocollo dell’ente con il n. 942 del 
12/11/2019, di ristampa di n. 100 copie del volume Oliva Ascolana del Piceno; 

PRESO ATTO che nella suddetta richiesta si evince che il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva 
Ascolana del Piceno D.O.P. riceverà dall’Associazione della Stampa Estera in Italia un riconoscimento 
quale "giovane" Consorzio nella categoria "Istituzioni", nell'ambito del premio annuale che il "Gruppo 
del Gusto" interno alla suddetta associazione assegna. La premiazione avverrà con cerimonia ufficiale e 
pubblica in data 23 novembre 2019, presso il Teatro Serpente Aureo di Offida (AP). In tale occasione 
saranno presenti circa 75 giornalisti specializzati in enogastronomia e agricoltura italiane, provenienti 
da diverse nazioni, rappresentanti di altrettante testate giornalistiche dei loro paesi di origine, 
interessati a conoscere il Piceno; 

 
CONSIDERATA che l'evento in parola rappresenta una rilevante occasione di promozione sia per il 
territorio piceno in generale, sia in particolare per la D.O.P. Oliva Ascolana del Piceno;  

CONSIDERATO che i programmi di cui al predetto Protocollo di Intesa del 20/02/2019 possono trovare 
un significativo sostegno dalla diffusione attraverso i rappresentanti della stampa estera; 

VALUTATO l’elevato valore scientifico e culturale dell’opera “Oliva Ascolana del Piceno”, scritta da 
Leonardo Seghetti, Marino Felicioni e Mario De Angelis, edita da Edizioni Ascoliva nell’anno 2017;   

RITENUTO opportuno consegnare in dono agli ospiti stranieri una copia di detta pubblicazione, 
connotando la pagina quarta di copertina con la dicitura “Omaggio per l’Associazione della Stampa 
Estera in Italia”; 

DATO ATTO che il Consorzio Universitario Piceno attraverso la collana editoriale Piceno University 
Press annovera già la pubblicazione in formato cartaceo e/o digitale di diversi volumi su vari ambiti 
scientifici; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI: 
 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021; 
 



VISTI: 
 la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 

luglio 2004, n. 168, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) 
prescrive che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 

 la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive che le 
amministrazioni pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi agli 
accordi quadro conclusi dalla Consip SpA o in alternativa adottano, per gli acquisti di beni e 
servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo rapportati a quelli dei predetti accordi 
quadro; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/99 né 
accordi quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione; 

VISTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie; 

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di 
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 
n. 296; 

VISTO il preventivo relativo all’esecuzione della stampa di n. 100 copie del volume (su file di stampa 
aggiornato e trasmesso dal Consorzio Universitario Piceno) dal titolo Oliva Ascolana del Piceno 
pervenuto dall’operatore NANOPRESS SRL, quale ditta precedentemente incaricata della stampa del 
volume che è in possesso dei file nativi, avente sede legale in via Gramsci n. 11 Acquaviva Picena (AP) 
P.IVA. 02142870449 al prezzo complessivo di euro 560,00 oltre IVA al 22% (ns. prot. N. 943/2019 del 
13/11/2019) 

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG)….” che 
nel caso in specie è il seguente: CIG: ZDC2A9FD99; 

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel 
casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato tramite DGUE di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sui pertinenti cap. n. 410 denominato “Comunicazione 
istituzionale” del bilancio di Previsione 2019-2021, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento del servizio in esame; 

DATO ATTO che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario della presente proposta e i destinatari 
finali dello stesso; 



VISTI: 
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006; 
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 

PROPONE 
 

1) di affidare alla ditta NANOPRESS SRL avente sede legale in via Gramsci n. 11 Acquaviva Picena (AP) 
P.IVA. 02142870449, la stampa di n. 100 copie del volume  Oliva ascolana del Piceno, al prezzo 
complessivo di euro 560,00 oltre IVA al 22%, in base alle seguenti condizioni: 

a. realizzazione su file di stampa aggiornato e trasmesso dal Consorzio Universitario Piceno; 
b. volumi aventi le medesime caratteristiche tecniche dei precedenti già realizzati dalla stessa 

ditta; 

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio attraverso la sottoscrizione del presente atto per accettazione da parte del 
legale rappresentante attraverso firma digitale; 

3) di provvedere alla consegna dei volumi presso la sede del Consorzio tutela e valorizzazione oliva 
ascolana del Piceno DOP in Via III ottobre Ascoli Piceno entro il 21/11/2019; 

4) di incaricare l’ufficio finanziario al pagamento del servizio a mezzo mandato entro 30 (trenta) giorni 
solari dalla data di ricevimento della fattura elettronica da presentare a decorrere dall’avvenuta 
consegna;  

5) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale; 

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 683,20 sul cap. n. 410 denominato “Comunicazione 
istituzionale” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 

7) di rendere edotto l’erogatore della prestazione, delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 
nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno,  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

8) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
 all’Amministrazione dell’Ente 
 alla ditta NANOPRESS SRL per l’accettazione. 

 
 
 

 
Il  Responsabile del Procedimento 

F.to Dr.ssa Roberta Giorgi 
 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 

267/2000 

 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nel cap. n. 410 
denominato “Comunicazione istituzionale” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019; 
 
Ascoli Piceno, 15/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con effetto dalla 
data dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 15/11/2019 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

ISTITUZIONALE  
F.to Arch. Alessandra Bovara 


